<sup>215</sup> Anche FINKENAUER, *'Diversi sint fructus'*, cit., p. 252, lo rileva, sottolineando che a Ulpiano interessa indagare soltanto il rapporto tra stipulante, suoi eredi e promittente,

dal contenuto della promessa, non soltanto se si intende il contratto come atto costitutivo di un diritto reale su un fondo provinciale, ma anche se lo si considera meramente attributivo di un diritto di credito di natura obbligatoria e dunque privo di effetti nei confronti dei terzi<sup>216</sup>.

Il paragone con la stipulazione *'ire agere licere'*, di conseguenza, non stupisce affatto, in quanto si tratta di due negozi in qualche modo inerenti alla materia dei diritti reali, mentre l'accostamento con la stipulazione *'habere licere'*, automaticamente trasmissibile per le ragioni anzidette, sarebbe risultato inappropriato o quanto meno congegnato *per differentiam* anziché *per similitudinem*.

Persino Scherillo è infatti costretto ad ammettere che, se fosse stato davvero tracciato per mano dei compilatori, il parallelo tra la stipulazione di *'uti frui licere sibi heredique suo'* e *'ire agere sibi heredique suo licere'* non sarebbe stato comunque corretto nel diritto giustiniano, per il quale tale contratto sarebbe pacificamente passato agli eredi<sup>217</sup>: perché dunque manomettere un testo in un senso comunque inconciliabile con il sistema a cui dovrebbe conferire l'*auctoritas* di Ulpiano?

Anche Marcello tratta della *mentio heredis* nella stipulazione *'uti frui licere mihi heredique meo'*:

D. 24.3.57 (Marcell. 7 *dig.*): Usus fructu in dotem dato si divortium intervenerit nec proprietas rei apud maritum vel mulierem sit, eam dotis esse restitutionem, ut maritus caveat, quamdiu vixerit, passurum se uti frui mulierem heredemque eius. Quod an verum sit circa adiectionem heredis, dubito. Interest, quemadmodum sit usus fructus in dotem datus. Si, cum haberet mulier fructum, viro, cuius erat proprietas fundi, usum fructum cessit, nihil mulier heredi suo relinquet: debebatur enim ei usus fructus, qui ad heredem non solet transire. Quod si fundi sui fructum mulier viro cessit, restitui is a viro debet: cum proprietate enim ad heredem eius transisset, si vir in reddendo eo non fecisset moram. Si vero alienata sit proprietas aut aliquis fundi sui usum fructum mulieris iussu viro eius dederit in dotem, inspiciendum est primum, quemadmodum mulieri possit restitui: potest autem vel cautionibus interpositis, ut sic ut potest vir iure suo cedat mulieri fruique eam patiat, vel, si se accomodavit dominus proprietatis, volente eo mulieri constituatur usus fructus: nam aut fructum fundi ille mulieri poterit cedere aut aliquid videlicet pro eo, ut inter eos actum fuerit, dare. Nam et finge hoc ipsum mulierem posse proprietatis domino vendere. Quo casu non inique etiam mulieris herede agente vir facere coetur: quippe si moram non fecisset, pretium fructus mulier heredi suo reliquisset. Quod si facultatem usus fructus vendendi proprietatis domino mulier non habuerit, patientiam,